
                                  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
                                                                    р.п. Карсун 

от   10 декабря 2009 года                                                        №  28 

                                                                                                                                экз. № 

 
 

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования 

 «Карсунский район» и внесении изменений в отдельные решения 

 Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172 – ФЗ «Об антикоррупци-

онной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов», на основании статьи 31Устава муниципального образова-

ния «Карсунский район»,  

Совет депутатов решил: 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов орга-

нов местного самоуправления муниципального образования «Карсунский 

район» согласно приложению.  

2. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов муници-

пального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 

01.06.2009 № 72 «Об утверждении Положения «О противодействии корруп-

ции в муниципальном образовании «Карсунский район»:  

2.1. В Приложении «Положение «О противодействии коррупции в му-

ниципальном образовании «Карсунский район» раздел «Антикоррупционная 

экспертиза правовых актов и их проектов» изложить в следующей редакции: 

 

«Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов 

 

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проек-

тов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муници-

пального образования «Карсунский район» проводится в порядке, установ-

ленном решением Совета депутатов муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области.». 

 

3. Решение Совета депутатов муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области от 30.09.2009 № 110 «Об утверждении 



Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования 

«Карсунский район» признать утратившим силу. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Карсун-

ский район» www. karsunmo.ru в сети «Интернет». 

 

Глава муниципального образования 

«Карсунский район»                                                               А.В. Саранцев 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.karsunmo.ru/


 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Карсунский район» 

от 10.12.2009  № 28 

 

 

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования 

 «Карсунский район» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов (далее по тексту – акты) органов 

местного самоуправления муниципального образования (далее по тексту – 

МО) «Карсунский район» имеет целью выявление и устранение несовершен-

ства правовых норм, которые повышают вероятность коррупционных дей-

ствий. 

1.2. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат акты, 

направленные на регулирование отношений в следующих сферах с повы-

шенным риском коррупции: 

1) в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд МО «Карсунский район»; 

2) в сфере управления и распоряжения объектами муниципальной соб-

ственности МО «Карсунский район», в том числе по вопросам аренды, ссуды 

и приватизации этих объектов;  

3)  в сфере муниципального регулирования медицинской деятельности; 

4) в сфере образования, социального обеспечения граждан; 

5) в сфере установления льгот, выделения субсидий, предоставления 

преференций и иной поддержки организациям и индивидуальным предпри-

нимателям. 

Антикоррупционной экспертизе также подлежат иные акты, затраги-

вающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавлива-

ющие правовой статус организаций или имеющие межведомственный харак-

тер, утверждающие концепции, программы развития муниципального обра-

зования «Карсунский район», регулирующие контрольные и надзорные пол-

номочия органов местного самоуправления МО «Карсунский район» во вза-

имоотношениях с гражданами и организациями. 

1.3. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действую-

щего решения Совета депутатов муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области принимается главой муниципального образова-



ния «Карсунский район» или Советом депутатов муниципального образова-

ния «Карсунский район». 

1.4. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы проекта 

решения Совета депутатов муниципального образования «Карсунский рай-

он» Ульяновской области принимается Советом депутатов муниципального 

образования «Карсунский район» во время рассмотрения проекта соответ-

ствующего решения.  

1.5. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы иных пра-

вовых актов других органов местного самоуправления муниципального обра-

зования «Карсунский район», их должностных лиц принимается админи-

страцией муниципального образования «Карсунский район».  

1.6. Отделы, управления, должностные лица администрации муници-

пального образования «Карсунский район» вправе внести предложение главе 

администрации муниципального образования «Карсунский район» о прове-

дении антикоррупционной экспертизы подготовленного ими проекта право-

вого акта или изданного правового акта. 

1.7. Антикоррупционная экспертиза проводится лицом уполномочен-

ным распоряжением Администрации МО «Карсунский район» и распоряже-

нием Главы МО «Карсунский район». 

 

2. Антикоррупционная экспертиза, проводимая уполномоченным лицом 

органа местного самоуправления МО «Карсунский район»  

 

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится уполномоченным ли-

цом в соответствии с положениями статьи 3 Федерального закона от 

17.07.2009 № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 № 196 «Об утверждении 

методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и 

иных документов в целях выявления в них положений, способствующих со-

зданию условий для проявления коррупции», Положением «О противодей-

ствии коррупции в муниципальном образовании «Карсунский район», 

утверждѐнным решением Совета депутатов МО «Карсунский район» от 

01.06.2009 № 72, и настоящим Порядком. 

2.2. Эффективность проведения антикоррупционной экспертизы опре-

деляется ее системностью, достоверностью и проверяемостью результатов. 

2.3. Для обеспечения системности, достоверности и проверяемости ре-

зультатов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу 

каждой нормы акта на коррупциогенность и излагать ее результаты единооб-

разно с учетом состава и последовательности коррупционных факторов. 

2.4. Акты органов местного самоуправления муниципального образо-

вания «Карсунский район» не должны содержать коррупционные факторы, 

предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.03.2009 № 196 «Об утверждении методики проведения экспертизы проек-

тов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в 



них положений, способствующих созданию условий для проявления корруп-

ции». 

2.5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет не 

более 7 дней. 

 

3. Учет результатов антикоррупционной экспертизы 

 

3.1. По результатам экспертизы на коррупциогенность составляется 

экспертное заключение, в котором отражаются все выявленные положения 

акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с ука-

занием структурных единиц акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, 

подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов и направ-

ляется разработчику акта для их устранения, а также в орган местного само-

управления, к компетенции которого относится принятие акта для рассмот-

рения. 

В экспертном заключении могут быть отражены возможные негатив-

ные последствия сохранения в акте выявленных коррупционных факторов.  

Экспертное заключение носит рекомендательный характер и подлежит 

обязательному рассмотрению соответствующим органом местного само-

управления или должностным лицом. 

3.2. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы по-

ложения, не относящиеся к коррупционным факторам, но которые могут 

способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в 

экспертном заключении. 

3.3. Положения акта, способствующие созданию условий для проявле-

ния коррупции, выявленные при проведении экспертизы на коррупциоген-

ность, устраняются на стадии доработки проекта акта разработчиком проекта 

акта или путѐм подготовки разработчиком акта изменений в действующий 

акт. 

3 .4. В случае несогласия разработчика акта с результатами экспертизы 

на коррупциогенность, свидетельствующими о наличии в акте положений, 

способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик 

вносит указанный акт на рассмотрение соответственно в Совет депутатов МО 

«Карсунский район», Главе муниципального образования «Карсунский рай-

он» или Администрации муниципального образования «Карсунский район» с 

приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия. 

К акту, вносимому разработчиком на рассмотрение Совета депутатов 

МО «Карсунский район», Главы муниципального образования «Карсунский 

район», Администрации муниципального образования «Карсунский район»  

прилагаются все поступившие экспертные заключения, составленные по ито-

гам экспертизы на коррупциогенность. 

3.5. По результатам рассмотрения экспертного заключения органом 

местного самоуправления или должностным лицом выносится решение: 

- об отсутствии коррупционных факторов и несогласии с результатами 

антикоррупционной экспертизы; 



- об их наличии и направлении акта на доработку. 

____________________ 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
р.п. Карсун 

 

29 апреля 2016 года                                                                                             № 28 

                                                                                                                              экз. № 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов  

муниципального образования «Карсунский район»  

Ульяновской области от 10.12.2009 № 28 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.07.2015 № 

732 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Фе-

дерации по вопросам проведения антикоррупционной экспертизы», руковод-

ствуясь статьями 9, 31 Устава муниципального образования «Карсунский рай-

он»,  

Совет депутатов решил: 

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов муници-

пального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 10.12.2009 

№ 28 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Карсунский район» и 

внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов муниципального 

образования «Карсунский район» Ульяновской области»: 

1.1. В Приложении «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Карсунский район»:  

1.1.1. Дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:  

«1.8. В целях обеспечения возможности проведения независимой анти-

коррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых 

актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомствен-

ный характер, разработчик проекта нормативного правового акта в течение ра-

бочего дня, соответствующего  дню направления указанного проекта на рас-

смотрение в юридическую службу соответствующего органа местного само-

управления муниципального образования «Карсунский район», размещает про-

ект нормативного правового акта на официальном сайте администрации муни-

ципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 



www.karsunmo.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - сеть Интернет), с указанием дат начала и окончания приема заключе-

ний по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. 

Проект указанного нормативного правового акта размещается на сайте 

www.karsunmo.ru в сети Интернет не менее чем на 7 дней. 

Повторное размещение проектов муниципальных нормативных правовых 

актов на сайте www.karsunmo.ru в сети Интернет в порядке, установленном аб-

зацами первым и вторым настоящего пункта, требуется только в случае изме-

нения их редакции по итогам публичных консультаций или общественного об-

суждения.». 

1.1.2. Дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:  

«3.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экс-

пертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рас-

смотрению органом местного самоуправления или должностным лицом, кото-

рым оно направлено, в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам 

рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую анти-

коррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключе-

нием случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных кор-

рупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных 

коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независи-

мой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным 

в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта кор-

рупциогенным фактором.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Карсунский район»                                                                   Ш.Р.Шамшетдинов 

 

 



                                  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
                                                                    р.п. Карсун 

от   30 апреля 2010 года                              №  30 

                                                                                                   экз. № 
 

О внесении изменений в Решение Совета депутатов 

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 

области от 10.12.2009 № 28 «Об утверждении Порядка проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Карсунский район» и 

внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов 

муниципального образования «Карсунский район» 

 Ульяновской области» 

 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

решений Совета депутатов муниципального образования «Карсунский рай-

он», в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172 – ФЗ «Об антикоррупци-

онной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов», на основании статьи 31 

Устава муниципального образования «Карсунский район»,  

Совет депутатов решил: 

1. Внести следующие изменения в Решение Совета депутатов муници-

пального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 

10.12.2009 № 28 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления муниципального образования «Кар-

сунский район» и внесении изменений в отдельные решения Совета депута-

тов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-

сти»: 

1.1. В Приложении – «Порядок проведения антикоррупционной экс-

пертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых ак-

тов органов местного самоуправления муниципального образования «Кар-

сунский район»: 

- в пункте 2.1. слова «Постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 05.03.2009 № 196 «Об утверждении методики проведения экспер-

тизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях вы-

явления в них положений, способствующих созданию условий для проявле-



ния коррупции» заменить словами «Постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; 

- в пункте 2.4 слова «Постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 05.03.2009 № 196 «Об утверждении методики проведения экспер-

тизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях вы-

явления в них положений, способствующих созданию условий для проявле-

ния коррупции» заменить словами «Постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».    

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Карсун-

ский район» www. karsunmo.ru в сети «Интернет». 

 

Заместитель Главы  

муниципального образования 

«Карсунский район»                                                                  В.В. Домнина 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.karsunmo.ru/

	C:\Users\Zaznoba\Desktop\5\13) Об антикор. экспертизе\13) Об антикор. экспертизе\О коррупцион. экспертизе 28 от 10.12.2009.doc
	C:\Users\Zaznoba\Desktop\5\13) Об антикор. экспертизе\13) Об антикор. экспертизе\Решение № 28 от 29.04.2016 О внесении изменений в решение № 28 от 10.12.2009 о порядке антикор. экспертизы (включено в основной).doc
	C:\Users\Zaznoba\Desktop\5\13) Об антикор. экспертизе\13) Об антикор. экспертизе\Решение от 30.04.2010 № 30 Внесен. измен. в полож о коррупц. экспертизе.doc

